Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях
Приказ МЧС России от 26.06.2025 N 540

 Страница 1

 МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

 ПРИКАЗ

 от 26 июня 2025 года № 540

 Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях

В соответствии со статьей 23.97, пунктами 7, 117 части 2, абзацем третьим части 3 и частью 4
статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подпунктом 11
пункта 12 Положения о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868,

приказываю:

1. Утвердить Перечень должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ МЧС России от 8 августа 2023 г. № 814 "Об утверждении

Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях" (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 24 августа 2023 г., регистрационный № 74946).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
А.В.Куренков

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
22 августа 2025 года,
регистрационный № 83285

УТВЕРЖДЕН
приказом МЧС России

от 26 июня 2025 года № 540

 Перечень должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях
1. Должностные лица МЧС России, уполномоченные составлять протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных статьей 9.19, частью 1 статьи 19.4, статьей
19.4_1, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.5_1, 19.6, 19.7, частью 1 статьи 19.26, статьями 20.5-20.7
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении
федерального государственного надзора в области гражданской обороны, федерального
государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
государственного надзора за реализацией органами государственной власти и органами местного
самоуправления полномочий в области гражданской обороны и государственного надзора за
реализацией органами государственной власти полномочий в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций:

1.1. В центральном аппарате МЧС России:

1.1.1. Заместитель Министра - главный государственный инспектор Российской Федерации по

Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях
Приказ МЧС России от 26.06.2025 N 540

 Страница 2

пожарному надзору.

1.1.2. Должностные лица Департамента надзорной деятельности и профилактической работы:

директор департамента;

заместители директора департамента;

начальники отделов;

заместители начальников отделов;

советники отделов;

референты отделов;

старшие инспекторы отделов;

инспекторы отделов;

главные специалисты-эксперты отделов.

1.2. В главных управлениях МЧС России по субъектам Российской Федерации:

1.2.1. Начальник главного управления.

1.2.2. Первый заместитель начальника главного управления.

1.2.3. Заместители начальника главного управления.

1.2.4. Заместитель начальника главного управления - начальник управления надзорной

деятельности и профилактической работы.

1.2.5. Должностные лица управлений надзорной деятельности и профилактической работы:

начальник управления;

заместители начальника управления;

заместители начальника управления - начальники отделов;

начальники отделов;

заместители начальников отделов;

заместители начальников отделов - начальники отделений;

начальники отделений;

начальники групп;

главные специалисты;

старшие офицеры;

старшие инженеры;

старшие инспекторы;

старшие дознаватели;

Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях
Приказ МЧС России от 26.06.2025 N 540

 Страница 3

инженеры;

инспекторы;

дознаватели;

главные специалисты-эксперты;

ведущие специалисты-эксперты;

старшие специалисты 1 разряда;

специалисты 1 разряда.

1.2.6. Должностные лица территориальных подразделений надзорной деятельности и

профилактической работы (округов, районов):

начальники отделов;

заместители начальников отделов;

заместители начальников отделов - начальники отделений;

начальники отделений;

главные специалисты;

старшие инженеры;

старшие инспекторы;

старшие дознаватели;

инженеры;

инспекторы;

дознаватели;

главные специалисты-эксперты;

ведущие специалисты-эксперты.

2. Должностные лица МЧС России, уполномоченные составлять протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.43, 14.44-14.46 (в части
нарушения требований технического регламента Евразийского экономического союза "О
безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера" (ТР ЕАЭС 050/2021), принятого Решением Совета

Евразийской экономической комиссии от 5 октября 2021 г. № 100 ), 14.46_2, частью 15 статьи 19.5,

статьей 19.33 (в отношении продукции, предназначенной для гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера) Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, при осуществлении федерального государственного надзора в
области гражданской обороны и федерального государственного надзора в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
_______________

Вступило в силу 8 декабря 2021 г. и является обязательным для Российской Федерации в

соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным
Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском

Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях
Приказ МЧС России от 26.06.2025 N 540

 Страница 4

экономическом союзе" и вступившим в силу для Российской Федерации 1 января 2015 г.

2.1. В центральном аппарате МЧС России:

2.1.1. Заместитель Министра - главный государственный инспектор Российской Федерации по

пожарному надзору.

2.1.2. Должностные лица Департамента надзорной деятельности и профилактической работы:

директор департамента;

заместители директора департамента;

начальники отделов;

заместители начальников отделов;

советники отделов;

референты отделов;

старшие инспекторы отделов;

инспекторы отделов;

главные специалисты-эксперты отделов.

2.2. В главных управлениях МЧС России по субъектам Российской Федерации:

2.2.1. Начальник главного управления.

2.2.2. Первый заместитель начальника главного управления.

2.2.3. Заместители начальника главного управления.

2.2.4. Заместитель начальника главного управления - начальник управления надзорной

деятельности и профилактической работы.

2.2.5. Должностные лица управлений надзорной деятельности и профилактической работы:

начальник управления;

заместители начальника управления;

заместители начальника управления - начальники отделов;

начальники отделов;

заместители начальников отделов;

заместители начальников отделов - начальники отделений;

начальники отделений;

начальники групп;

главные специалисты;

старшие офицеры;

Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях
Приказ МЧС России от 26.06.2025 N 540

 Страница 5

старшие инженеры;

старшие инспекторы;

старшие дознаватели;

инженеры;

инспекторы;

дознаватели;

главные специалисты-эксперты;

ведущие специалисты-эксперты;

старшие специалисты 1 разряда;

специалисты 1 разряда.

2.2.6. Должностные лица территориальных подразделений надзорной деятельности и

профилактической работы (округов, районов):

начальники отделов;

заместители начальников отделов;

заместители начальников отделов - начальники отделений;

начальники отделений;

главные специалисты;

старшие инженеры;

старшие инспекторы;

старшие дознаватели;

инженеры;

инспекторы;

дознаватели;

главные специалисты-эксперты;

ведущие специалисты-эксперты.

3. Должностные лица МЧС России, уполномоченные составлять протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 20.17 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях:

3.1. В главных управлениях МЧС России по субъектам Российской Федерации:

начальник главного управления;

первый заместитель начальника главного управления;

заместители начальника главного управления;

Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях
Приказ МЧС России от 26.06.2025 N 540

 Страница 6

заместители начальника главного управления - начальники управлений;

помощники начальника главного управления;

начальники управлений;

заместители начальников управлений;

заместители начальников управлений - начальники отделов;

начальники отделов;

заместители начальников отделов;

заместители начальников отделов - начальники отделений;

начальники отделений;

начальник центра управления;

заместители начальника центра управления;

помощники начальника главного управления - начальники управлений;

начальники отделов - заместители начальников управлений;

старшие инспекторы;

главные специалисты;

инспекторы;

начальники караулов;

начальники служб;

начальники групп;

старшие офицеры;

офицеры;

старшие дознаватели;

дознаватели;

старшие инженеры;

инспекторы;

старшие юрисконсульты;

юрисконсульты;

инженеры;

специалисты;

главные специалисты-эксперты;

Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях
Приказ МЧС России от 26.06.2025 N 540

 Страница 7

ведущие специалисты-эксперты;

старшие специалисты 1 разряда;

специалисты 1 разряда;

первые заместители начальников управлений по административным округам;

заместители начальников управлений - начальники служб пожаротушения;

заместители начальников управлений - начальники отрядов;

помощники начальников управлений по административным округам;

старшие дознаватели в управлениях по районам;

старшие инспекторы в управлениях по районам;

дознаватели в управлениях по районам;

инспекторы в управлениях по районам;

первые заместители начальников центров;

старшие оперативные дежурные;

заместители начальников центров;

заместители начальников управлений - начальники дежурных частей;

заместители начальников отделов - начальники дежурных смен;

начальники дежурных смен;

старшие диспетчеры;

диспетчеры;

начальники служб пожаротушения;

заместители начальников служб пожаротушения - начальники дежурных смен;

старшие помощники начальников дежурных смен;

помощники начальников дежурных смен;

начальники центральных пунктов пожарной связи;

начальники отрядов;

заместители начальников отрядов;

начальники морских отрядов;

заместители начальников морских отрядов;

начальники служб пожаротушения 1 разряда;

начальники служб пожаротушения 2 разряда;

Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях
Приказ МЧС России от 26.06.2025 N 540

 Страница 8

начальники служб пожаротушения 3 разряда;

заместители начальников служб пожаротушения - начальники дежурных смен;

старшие помощники начальников дежурных смен;

помощники начальников отрядов;

помощники начальников отрядов - оперативные дежурные;

помощники начальников дежурных смен;

начальники групп;

начальники специализированных частей;

заместители начальников специализированных частей;

заместители начальников специализированных частей - начальники служб;

заместители начальников специализированных частей - начальники групп;

начальники частей;

заместители начальников частей;

начальники отдельных постов;

старшие пожарные-спасатели;

пожарные-спасатели.